

## LEŚNICTWO I DRZEWNICTWO PRZED IV KONGRESEM TECHNIKÓW POLSKICH

W dniach 12—14 lutego 1961 roku odbędzie się we Wrocławiu IV Kongres Techników Polskich. Organizatorem Kongresu jest Naczelna Organizacja Techniczna (NOT), działająca przy współdziałaniu Centralnej Rady Związków Zawodowych (CRZZ) i Polskiej Akademii Nauk (PAN).

Celem Kongresu jest: ocena aktualnego stanu techniki oraz określenie postawy i roli technika w planowym jej rozwoju; społeczna i zawodowa aktywizacja inteligencji technicznej wokół realizacji zadań planu pięcioletniego 1961—1965 r. ze szczególnym uwzględnieniem rozwoju nauki i techniki; określenie najbardziej skutecznych środków i metod realizacji tych zadań.

Udział inteligencji technicznej w kształtowaniu oblicza naszej gospodarki jest wydatny i stale wzrastający. Wynika to ze stałego, szybkiego wzrostu kadry naukowej i technicznej, i jej aktywizacji fachowej i społecznej, z coraz szerszego uprzemysłowienia kraju oraz ze słusznej polityki naszej Partii i Rządu.

Udział najwybitniejszych przedstawicieli nauki i techniki w obradach IV Plenum KC PZPR był niewątpliwie dowodem zaufania i wagi, jakie pokłada Partia i cały naród w twórczej pracy inteligencji technicznej.

Niebawo rozwój współczesnej nauki i techniki stawie przed naszym narodem konieczność szybkiego planowego postępu oraz organizacji produkcji jako jedynej realnej drogi przyspieszającej budownictwo socjalistycznej gospodarki.

IV Plenum KC PZPR ustaliło zasadnicze kierunki rozwoju techniki w naszym kraju i dało początek ogólnonarodowej dyskusji nad sprecyzowaniem konkretnych zamierzeń i zadań w poszczególnych branżach i gałęziach gospodarki narodowej. Te zamierzenia i zadania muszą być przedyskutowane w poszczególnych zakładach pracy w celu wykrycia istniejących rezerw i mocy produkcyjnych oraz opracowania dróg i sposobów ich realizacji. Plan rozwoju techniki musi zapewnić pełną realizację ustalonych zadań.

Zadania szerokich rzesz pracowników techniki i nauki wzrastają w związku z tym niepomiernie, wzrasta również ich odpowiedzialność za wykonanie zadań produk-

cyjnych. Technicy muszą znaleźć najbardziej racjonalne i efektywne metody i środki działania, stworzyć najlepsze dla nich warunki oraz zlikwidować istniejące zaniedbania i opóźnienia. Wszystko to wymaga pełnej i szerokiej mobilizacji całego świata technicznego.

Uchwalenie przez Sejm nowego 5-letniego planu rozwoju gospodarki narodowej na lata 1961—1965 postawiło przed naszymi kadrami technicznymi konkretne zadania. Do wykonania tych zadań należy się przygotować. Tę mobilizującą rolę ma spełnić IV Kongres Techników. Z tego względu, jak wskazuje i sama nazwa Kongresu, udział w nim wezmą przedstawiciele całego, szeroko pojętego świata techniki: inżynierowie, technicy, naukowcy oraz przodujący robotnicy.

Obrady Kongresu toczyć się będą na plenum i w sekcjach, które obejmują następujące problemy techniczne:

Rola i postawa technika w kształtowaniu i realizacji planów rozwoju techniki. Podstawowe kierunki rozwoju techniki, rekonstrukcja techniczna. Normalizacja, specjalizacja, kooperacja. Podnoszenie kwalifikacji kadr technicznych, szkolenie i doszkalanie, informacje naukowo-techniczne, czytelnictwo książki i prasy technicznej. Rola i zadania technika w rozwoju racjonalizacji i wynalazczości. Podstawowe urządzenia gospodarcze: transport, łączność, gospodarka komunalna, gospodarka wodna. Podstawowe surowce. Hutnictwo. Energetyka. Przemysł maszynowy i elektrotechniczny. Chemia. Przemysł lekki i spożywczy. Inwestycje i budownictwo. Przemysł a rolnictwo i leśnictwo.

Sekcje opierają swą pracę na wynikach dyskusji po IV Plenum KC PZPR, na opracowaniach przygotowanych przez zespoły problemowe stowarzyszeń naukowo-technicznych oraz na materiałach zebranych przez stowarzyszenia, resorty, zjednoczenia i zarządy przedsiębiorstw i zakładów.

Sekcje rozpatrują swą tematykę w ujęciu kompleksowym i programowym. Oznacza to, że końcowe opracowania muszą być wynikiem skonfrontowania zadań i potrzeb poszczególnych gałęzi gospodarki narodowej i branż oraz przekonsultowania ich z odpowiednimi organami administracji państwowej.

Leśnictwo i dzwornictwo na IV Kongresie Techników Polskich reprezentować będzie Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Leśnictwa i Drzewnictwa. Stowarzyszenie włącza się w zasadzie do pracy we wszystkich sekcjach, głównie jednak koncentruje swą uwagę na sekcji 14 (Przemysł a rolnictwo i leśnictwo) oraz 7 (Podstawowe surowce).

Opracowane przez poszczególne zespoły tezy Stowarzyszenia na IV Kongres Techników Polskich można w dużym skrócie ująć w następujące punkty:

1. Rozszerzenie bazy produkcyjnej drewna w lesie i poza lasem przez zwiększenie lesistości i przyrostu oraz intensyfikację zadrzewień.
2. Odbudowa zapasu drzewnego drogą zwiększenia przyrostu.
3. Regeneracja i wzbogacanie bazy użytkowania ubocznego.
4. Aktywizacja twórczej myśli dla pełnego wykorzystania bazy surowcowej przez ustalenie właściwych norm technicznych i procesów technologicznych, maksymalną technizację oraz ustalenie uzasadnień ekonomicznych.
5. Technizacja robót ciężkich w leśnictwie przy uwzględnieniu hierarchii potrzeb, zasad technologicznych, typizacji ciągników i uaktualnienia projektów sprzętu ciężkiego i narzędzi na podstawie badania ekonomicznej efektywności procesów produkcyjnych.

6. Intensyfikacja procesu nasycenia gospodarki leśnej maszynami i urządzeniami mechanicznymi przy uwzględnianiu zasady jak najszerzego stosowania

sprzętu produkcji krajowej, adaptacji sprzętu rolniczego oraz stosowania urządzeń wielooperacyjnych (ciągniki).

7. Dokładne poznanie zasobów leśnych przez rozszerzenie i przyspieszenie prac inwentaryzacyjnych, wprowadzenie rejonizacji oraz stosowanie szybkich okresowych kontroli zapasu drzewnego.

*Edward Kamiński*